Estne necesse scire, ubi, et quae sit vera Ecclesia et se illam includere?

Respondeo. Ita: Quia Psalmus dicit: *Unum hoc requiram, ut habitem in domo Domini*. Item: *Beati, qui sunt plantati in domo Domini*. Quid significat plantati? Qui in Ecclesiam sunt inserti, sicut arbores et flores inseruntur in hortulos. Item: *Qui non colligit mecum, dispergit*. Est mandatum Domini, ut simus cives Ecclesiae, simus inserti huic coetu, qui est vera Ecclesia, simus unum in Deo. Discatis ergo hic, quae, et qualis sit Ecclesia, et qualibus exercitiis sit circumsecta, quam variis modis oppugnetur.

Ecclesia habet utrinque hostes. Primum sunt Idololatrae; 2. Pharisaei et Saducaei; 3. Fanatici et Enthusiastici: de quibus inquit Paulus: *Incedunt in visionibus angelorum*: iactitant mirabiles raptus, et tegunt honestis appellationibus sua scelera. Est

Graeca antiqua phrasid, qua Paulus utitur, *Incessit nomine Regis Persici*: id est: *Er hat sich ausgeben*, ostentavit se, quasi esset ille Rex, praetexit nomen. Tales novi multos, Claus Storck, Muntzer, et alios, sed illam arrogantiam comitatur tandem manifesta infamia, quia Deus punit abusum sui nominis. Peccant contra praeceptum: *Non usurpabis nomen Domini vane*: dicunt se moveri divinitus, cum moveantur suis cupiditatibus.

DOMINICA I. POST TRINITATIS.

Evangelium Lucae 16.

Homo quidam erat dives, etc.

In hac narratione multiplex est doctrina; videlicet, Consolatio de scandalo crucis, quod aerumnae non sint signa abiectiois, et quod propter calamitates non sit deficiendum a Deo. Deinde pietura, qualis sit Ecclesia in hac vita: Item, cur sit subiecta cruci; et quae sint verae consolationes: Praeterea, quod vita piorum custodiatur a Deo, et quod animae etiam in morte sint Deo curae. Est et doctrina hic tradita de statu beatorum in altera vita, et de poenis damnatorum. Postremo de scripto verbo, cum dicitur: *Habent Moes, et Prophetas*.

Hae materiae ita sunt amplae, ut non possint omnes explicari, etiamsi totum mensem nobis sumeremus ad eas tractandas. Nos Grammatica primum, propter adolescentes, recitabimus.

Erat homo dives?

Quid significat *dives*? Crassus dixit *neminem esse divitem, nisi posset integro anno alere exercitum*. Sed iuste est reprehensus ab omnibus; quia alere exercitum non est privati hominis. Etiam imperiis difficile est alere exercitum. Cum Iulius Caesar venisset Romam post fugam Pompeii, invenit in aerario 60 tonnas auri, et tamen tota illa pecunia insumpta est in bellum. Saepae coactus est mutuo accipere pecuniam a suis centurionibus. Est proverbium, *πόλεμος ὁ μέγιστος ζητεῖ*: *bellum non aliter moderatis, vel, certo aliquo sumptu*. *Krieg ist ein bodenlos ding*. Videmus nostra aetate etiam summis Monarchis deficere sumptum in bella. Noster Imperator admodum frugaliter bellum gessit, et tamen saepe coactus est mutuo accipere pecuniam a subditis. Dux Mauritius, cum Papa concitasset bellum in Gallia, dixit: *der Pabst hat ner-*

risch gethan, das er ein Krieg hat angefangen auff Kayfers beittel; Stulte fecit Papa, quod fiducia pecuniae subministrandae a Caesare, bellum gerere voluit. Cicero ipse reprehendit Crassum, quod divitias definiret ex sumptu faciendo in bellis: quia hae non sunt divitiae privatorum, et oportet discernere divitias privatorum hominum, et eorum qui tenent imperia.

Seneca citat ex Epicuro aliam definitionem divitiarum, quae est melior: *Divitiae sunt ad legem naturae composita paupertas.* Ille est dives, qui habet, quantum satis est naturae. Pauper est, qui non habet naturae necessaria. Quando tu habes victum et amictum, et libros necessarios, et hospitium, es iam dives pro tuo modo. Qui vero uxorem et liberos habet, indiget pluribus. Nulla enim est oeconomia tam parva, quae non indiget multis et magnis rebus. Paterfamilias tum est dives, quando habet, quod sibi et familiae satis est pro suo modo, et inde cum uxore et liberis possit medioeriter vivere, neque cogatur esse in aere alieno. Non loquor iam de furiosis profusionibus; sicut aliqui in urbibus metallicis, cum crevisset opibus, lavarunt in malvatico, et calceaverunt equos calcis argenteis, et usi sunt calcaribus aureis: de quibus dicitur: *Stultitiam patiuntur opes.*

Ad legem naturae haec est, *wann einer so viel hat, als ihm von nöten ist, und brauchts recht, und helts auch zu rhat:* id est, cum quis habet tantum, quantum sibi opus est ad necessarios usus cum quadam frugalitate; quia multum interest, ut recte utamur divitiis; et oportet opes non profundi, sed conservari. *on enim minor est virtus, quam quae-rere, parva tueri.*

Ad hoc requiritur parsimonia, vel frugalitas, quae est virtus servans modum in apparatus et sumptibus. Alia virtus est temperantia, quae servat modum in cibo et potu. Nos Germani non intelligimus, quid sit vel temperantia, vel frugalitas aut certe non exeremus.

Extrema frugalitatis sunt profusio, et illevies. Profusio est lnxus, et cum in aulis uno praudio apponuntur fereula trecenta ad ostentationem. Illevies est, cum quis prorsus sordide et misere vivit, et facit vim naturae. Proprie frugalitas est apum virtus, et est in carmine quodam Simonidis collatio mulierum cum natura quorundam animalium. Illa materfamilias dicitur optima, *quae est apum similis:* id est, casta et frugalis; quia apes sunt castae, non gignunt ex concubitu, sed ex rore colligunt foetum, quem postea excladunt. Est pulchra imago Ecclesiae, quae gignitur ex rore doctrinae.

Licetne habere Christiano divitias, cum hic dives reprehendatur?

Respondeo. Est licitum; quia divitiae sunt necessariae ad conservationem corporis, item ad necessitatem oeconomiam, et ad conservationem Ecclesiae, seu ministerii, et ut conserventur Respublicae.

Scriptura approbat divitias in his dictis: *Fontes tui deriventur foras, sed tu dominus eorum maneto. Dives et pauper una habitant; Dominus facit utrumque.* Si omnes essent aequae pauperes, non possent conservari Respublicae. Pecunia est nervus rerum gerendarum. Quod si aequae divites essent omnes, nemo inserviret alteri.

Dives iste non reprehenditur propter divitias, sed propter abusum. Verus usus divitiarum placet Deo; sed hic reprehenditur; quod profuderit divitis, et non contulerit ad necessarios usus, et neglexerit Lazarum: sicut iam peccant multi, qui, cum possent, non ferunt opem miseris. Postea multa alia vitia reprehenduntur in isto divite. Non audivit Mosen et Prophetas, et fuit sine poenitentia, et sine fide.

Huius rei signum fuit, quod dicitur victitasse, seu epulatus esse quotidie splendide. In Graeco est *εὐγαρώμενος*, id est, nihil aliud, quam laetitiam et voluptates sectatus est; non fuit in eo timor Dei, vixit sine doloribus. Qui vero talis est, etiam sine fide est: quia fides exsuscitatur et accenditur in poenitentia. Qui non sentit morbum suum, non quaerit de Mediatore. Nisi sit dolor aliquis, ne quidem intelligi potest, quid sit fides, erigens corda in seria conversione.

Propter haec igitur peccata dives iste damnatus est, non autem simpliciter propter divitias, quae sunt dona Dei, et quibus nos vult Deus recte uti. Sicut pulcherrima illa similitudine exprimitur, quam ex dicto Salomonis antea citavi: *Fontes tui deriventur foras.* Paterfamilias debet in horto suo habere fontem, ex quo rivuli prominent in plateas, unde alii quoque hauriant aquam. Hoc est praeceptum de Eleemosynis, seu de communicatione nostrarum facultatum: Sed additur: *Tu Dominus maneto.* Id praecepit simul de parsimonia. Paterfamilias debet conservare fundum, non profundere. Simul etiam sancitur hic distinctio dominiorum et facultatum Deus non delectatur profusionibus, et qui inutiliter profundunt, faciunt contra mandatum Dei.

Quid significat proprie *purpura*, item *byssus*,
quia hic dicitur istum divitem *indutum*
fuisse purpura, et bysso?

Byssus est nomen materiae, non coloris. Fuit species generosissimi lini. Nascitur in Palaestina, et scribit Plinius lib. 19. cap. 1. *Quaternis denariis scrupula eius permutata fuisse quondam ut auri, reperio*. Crescebat autem in folliculis, sicut papaver habet folliculos. In illis nascebatur lanugo, quam postea nendo texebant. Non est igitur byssus tinctura, sed species lini; verum multo praestantior et melior, quam nostrum linum. Etsi nostrum quoque linum valde est salubre; quia lini natura est attenuare, nec ullum tegumentum est magis acomodatum corporibus, quam linum. Ego perpetuo utor lineis tegumentis ad caput munendum; et experior hieme nihil melius esse ad calorem naturalem corporis conservandum, quam si indusia plura ex lino confecta induam.

Principes utebantur bysso, sicut hodie serico subtilissimo. Sed aliud est byssus, aliud sericum. Byssus est et lanugo et linum nitidissimum, quod inde conficitur: Sericum autem fit ex filis quae bombyces texunt. Nos vocamus *Seiden*, *welches die wärmlein spinnen*. Nomen *serici*, est a Seres, quae est appellatio populorum, apud quos magna copia erat bombycum. Sardon non est nomen materiae, sed formam seu figuram certam vestis significat. Est in praedicamento Habitum.

Purpura autem habet nomen a colore seu tinctura; quia lana tingebatur succo concharum. Fuit singularis species conchae, quae dicebatur *πορφύρα*, a *πορφυράν*, id est, turbare, seu miscere; quia facit singulares turbationes in mari eo loco, ubi manet vel consistit, *wie man das wasser luet*. Nascetur illa species conchae in certis locis maris, in Phoenicia, et Ponto. Sed omnium erant praestantissimae conchae Phoeniciae, seu Tyriae, unde *Tyrium ostrum* nominatur. Ex illius conchae succo tingebatur lana, colore sanguineo. Olim Imperatorum et Regum insigne fuit. Et est amissa purpura eum Imperio.

Galenus de purpura scribit, quod aegrotavit aliquando Antoninus Imperator. Ad hunc eum ipse vocatus esset, iussit eum tantum tegi purpura, et abstinere usque ad vesperam. Hoc modo restitutus est Imperator sanitati. Credo fuisse magnam eius vim in valetudine conservanda. Saepae etiam cogitavi, amissionem purpurae fuisse omen interitus Romani Imperii; quia una eum statu florente Monarchiarum cessavit purpura.

Quod nos hodie vocamus *scharlach*, non aequat bonitatem purpurae. In Gallia Narbonensi, Hi-

spania, Italia, Graecia nascitur granum in peculiari arbore, quod etiam est materia coloris sanguinei. Esaias alludit eo capite 1. *Si peccata vestra erunt ut coccinum, eritis candidi ut nix*; id est, Si peccata et poenae vos cruentos reddiderint; ut latro fit cruentus, quando imponitur rotae, aut quando decollatur. In Polonia etiam crescit herba, quam vocant *Tschereutz*, cuius ilem est usus in tingendis pannis colore sanguineo. Rex Polonicus habuit inde quotannis magnum vectigal. Sed iam non est tantus eius usus, quia est inventa nova terra ab Hispanis, quae eundem usum praestat.

Estne peccatum, vestiri splendide?

Respondeo. Ita, est peccatum, quando non est modus, nec servatur decorum vocationis. Quidam civis Sybarita habuit vestem, quae vendita est a primo Dionysio, cum delevisset Sybarim, pro centum viginti talentis: id est, pro septuaginta duobus millibus coronatorum.

Quaerunt aliqui, qui fiat, quod tanta iam sit penuria pecuniae, cum tamen inde usque ab initio metalla effodiantur? Caussae sunt variae. Sicut homines et ligna, ita etiam metalla deficient. Multum etiam pecuniae perit in aquis, ut cum Rex Anglicus misisset Ludovico Regi Bohemiae, gerenti bellum contra Galliam, navem, in qua multum erat auri Anglici: tota illa navis submersa est in Oceano Germanico. Ex quo maximus terror existit in Anglia: multum etiam auri absuntur a pictoribus: multum perit in terris absconsum. Sed imprimis plurimum impenditur vestibus.

Debebat esse distinctio in vestitu secundum discrimina hominum et ordinum. Sed videmus, quantum creverit luxus, etiam haec in parte. Etiam plebei gestant holosericum: *Alle bedtler wollen itz sammet tragen*. *Sammet*, est pannus factus ex serico. Ego memini quendam theologum concionari in veste ex pelibus lupi contexta, *in einem wolffspeltz*. Hoc non erat servare decorum personae. Non decuisset Paulum stare in umbone, habitu Neronis, aut pontificum Romanorum. Virgilius inquit: *Et sellam et trabucum, nostrique insignia regni*. Quando Iulius insedit equo, fuit indutus sago purpureo, ut Duces et capitanei cum agnoscerent in proelio, et ut milites eum discernere ab aliis. Quod si promiscue omnes voluissent gestare purpuram, nulla fuisset distinctio. Ita hic abusus fuit divitiarum in isto divite: quod cum esset homo privatus, induitur veste purpurea, nec gerit se pro conditione personae suae.

Estne peccatum vicitare nitide, sicut hic de divite isto narratur: *Epulabatur quotidie?*

Dixi antea, in Graeco esse, *εὐφραίνεσθαι*, quod in genere complectitur suavitatem vitae, id est, non tantum delicias epularum, et magnificentium apparatus conviviorum, sed omnis generis voluptates, quibus excitatur hilaritas et laetitia. Et additur *καθ' ἡμέραν*; id est, quotidie, ut significetur assidua ingurgitatio, item securitas carnalis, quae est magnum peccatum, et universaliter est impedimentum precationis. Iste dives non potuit invocare Deum; quia invocatio debet esse sobria. Quando homo intemperanter vivit, non est idoneus ad precandum. *Pinguis venter non studet libenter*: sed multo magis verum est, *non orat libenter*. Hieronymus ait: *Pinguis venter non gignit sensum tenem*. Expresse autem praecipit Petrus: *sitis sobrius ad precationem*.

Quid significat nomen Lazari?

Lazarus significat idem, quod adiutus a Deo. Est mutilatum ab *Elazar*. *El* significat Deum, et *Ezar*, auxilium. Quando non volumus aliquid dare pauperibus, dimittimus eos hac voce, *Gott helf dir, Gott herathe dich*, Deus te juvet. Sed pertinet tamen ad consolationem miserorum, haec ipsa appellatio Lazari. Miseri relictii et destituti ab hominibus, habet tamen auxiliatorem Deum, ut inquit Psalmus: *Pater et mater dereliquerunt me, Dominus autem suscepit me*. Deus ideo sinit nos deserere a caussis secundis, ut conspiciatur ipsius auxilium, et ut agnoscamus, quod ipse nobis praesto sit.

Iste Lazarus est imago Ecclesiae omnium temporum, et piorum singulorum in Ecclesia. Omnes nos sumus pleni sordibus, et contaminati horribiliter, sicut Lazarus ille ulcerosus. Et ut Lazarus iacet ad fores divitis, sic Ecclesia iacet ad pedes Principum et Regum. Iacet in imperiis, sive velint, sive nolint: Et quamquam fasiditur, tamen sunt canes, qui lingunt Lazarum, id est, sunt Principes aliqui, aut alii boni homines qui utunque leniunt Ecclesiae miserias: quia Deus vult Ecclesiam in hac vita servari: ideo excitat aliquos, qui curam illius gerant. Semper est aliquis Onesiphorus: sunt aliqui boni, qui serviunt Ecclesiae. Item, *Lazarus iste portatur ab angelis in sinum Abrahae*. Ita laetemur, nos esse curae Angelis etiam in morte.

Unusquisque accommodet ista ad se, et discant adolescentes versus illos, ut de hac pulchra imagine saepe admonent se ipsos:

MELANTH. OPER. VOL. XXV.

*Aeger, et ulceribus squalens in corpore toto,
Hic iaceo, et pereant tabida membra fame:
Divitis ante fores iacuit ceu Lazarus olim,
Cui fastidito nemo ferebat opem.*

*Ut tamen a cunctis spreus, tua cura, tuoque,
Excepit gremio Lazarus ille fuit:*

*Sic, aeternae Deus, tuæ me clementia servet,
Et miserum dextrae protegat umbra tuae.*

Econtrario dives ille est imago impiorum, qui aliquantisper sunt securi, nec sentiunt communes aerumnas et pericula: Etsi nunquam, ne quidem apud felicissimos, in hac vita laetitia ita sincera est, ut non interveniat aliquid malorum; ut dicunt, Artaxerxi mortuum esse uxorem, et cum immoderate id ferret, misisse ad Democritum, et veniret ad se, et vitam uxori restitueret; Respondit Democritus, *Sibi opus esse ad hoc praestandum certis quibusdam mediis*. Rex putabat facili negotio media illa inveniri posse, ac iussit Democritum indicare saltem, quid requireret. Verum Democritus postulavit sibi mitti descripta nomina triginta hominum, qui pervenissent ad octogesimum annum aetatis sine aliqua miseria.

Talis est haec vita, ut etiam qui felicissimi putantur, tamen subinde experiantur suas calamitates. Sed non animadvertunt ista homines prophani. Ideo tandem atrocibus poenis opprimuntur, et in securitate sua in aeternum pereunt cum isto divite.

Iam magna est disputatio de poenis apud inferos: item de sinu Abrahae. Homines curiosi multa quaerunt, quae sunt impervestigabilia. Nos sinus contenti hac doctrina, quae alibi etiam sine figuris tradita est voce divina.

Certo statuamus esse aeternas poenas, et in his futuros esse eos, qui discedunt ex hac vita, sine fide et invocatione Filii Dei. Sic fide statuamus esse aeternam beatitudinem electorum post hanc vitam, iuxta dicta: *Hodie mecum eris in Paradiso*. Significat autem *paradisus* statum, in quo est laetitia. Item, *Beati mortui, qui moriuntur in Domino*. In his, quae certo sunt tradita, acquiescamus, et omittamus quaestiones curiosas, quibus multi delectantur, tantum ad perniciem suam et communiem.

Quidam mittebat mihi librum, quem volebat edere. In eo disputat animas discedentes ex corporibus, neque mortuas esse, neque vivere, sed esse tertium quiddam. Talis est vanitas huius saeculi, et petulantia in absurdis opinionibus excogitandis, cum qua plerumque coniuncta est audacia depravandi sententias ab aliis recte traditas.

Utrumque vitium notatur illo dicto Euripidis: *Ἀκόλαστος γλώσσα, αἰσχίον ἰόσος*: id est, *Petulans lingua turpissimus morbus est*: videlicet, in ludendo

opinionibus, vel in applaudendo falsis opinionibus: deinde in calumniis, quibus recte in tradita depravantur et pervertuntur. Est hic manifestum testimonium, quod animae vivant post mortem; quia dicitur dives ille *levasse oculos suos in inferno, et vidisse Abraham a longe*. Et additur, *quod ex cruciatu sit*. Per infernum intelligamus locum damnatorum.

Quod autem cruciatu describuntur mentione sitis, flammarum; et, quod oculi et lingua tribuntur animae: isti sunt figurati sermones, quibus usurpantur vocabula convenientia corporibus ad significandas actiones animae.

Haud dubie gravissimae poenae inferorum sunt, horribiles cruciatu in conscientia, et sensus iudicii, et irae divinae infinitae, sicut dicitur de impiis: *Qui non credit in Filium, ira Dei super eum*. Illos cruciatu, qui non possunt comprehendere cogitatione, describunt Sacrae literae figuratis locutionibus, quae sunt Metaphorae sumptae a signis sensibilibus, et rebus corporalibus: ut, cum Dominus inquit: *Ita in ignem aeternum*: Item: *Proiçite cum in tenebras exteriores, ubi horror est et stridor dentium*. Prophetiae nominant *vernaem ardentem*.

Quid est situs Abrahac?

Respondeo. Est ille status, in quo discentes ex hac vita in fide Mediatoris habent laetitiam et vitam, iuxta promissionem factam Abrahac.

Hic oportet nos tenere communem illam doctrinam, quae saepe alias repetitur, quod sicut est una lex, quae iudicat peccata, et unum iudicium Dei omnibus temporibus, quo irascitur peccatis, et sancti non sunt ullo unquam tempore ex lege salvati: sic una et eadem est promissio Evangelii de Christo, quam quicumque fide acceperunt, ii reconciliati sunt Deo, et facti sunt Filii Dei, et haeredes vitae aeternae.

Ut igitur Adam est salvatus audita hac concione: *Semen mulieris conteret caput serpentis*: Sic Abraham est salvatus agnitione et fide Christi, de quo data est ei promissio: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Eodem modo et caeteri, omnibus temporibus sunt salvati, ut Petrus inquit: *Credimus nos salvari, sicut patres nostri salvati sunt, per gratiam Domini nostri Iesu Christi*.

Atque haec est ratio appellationis huius, quod coetum beatorum Christus nominat *simum Abrahac*, scilicet quia credentes verbo et promissioni datae Abrahac, habent vitam aeternam. Abraham non tantum habuit notitiam legalem de Deo, sicut Plato; sed ut Christus inquit: *Vidit diem meum*: Ita vere

habuit agnitionem Filii Dei. Et sicut in hac vita colligitur Ecclesia per promissionem datam Abrahac: ita illi tandem fiunt haeredes vitae aeternae, qui discedunt in fide promissionis factae Abrahac, hoc est, qui habent fidem in mediatorem, qualis fuit in Abraham.

Describuntur autem hic loca distincta damnatorum et beatorum; quia dicitur: *Magnum chaos est inter nos et vos*. Ideo disputant aliqui, quomodo colloqui possint inter se beati et damnati. Nihil movent me istae curiosae disputationes. Recitat Christus sermones istos, ut exprimat et refutet cogitationes, et desideria damnatorum. Ii sunt in magnis doloribus, et cogitant aliis bene esse, et vellent ipsi sibi quoque bene esse; quia, etsi ardent horribili odio Dei, tamen optant sibi posse levari tristissima sua mala. Hunc affectum describit Christus isto sermone, non quod illi sic inter se colloquantur.

Saepe homines etiam in hac vita, in veris doloribus, sentiunt gustum illorum affectuum. Sed tamen vix parva guttula sunt dolores illi collati ad illud mare immensum pavorem et consternationum in perpetua damnatione. Cogita enim, quanta haec res sit, quod creatura perpetuo sit abiecta a Deo, et quod homo sit hostis Dei in omni aeternitate, et quod Deus ipsi vicissim sit hostis. Nihil cogitari aut dici tristius potest: Diaboli sciunt et intelligunt nunc aliquo modo; similiter damnati aliquo modo sentiunt. Sed quando revelabitur extremum iudicium, tum denuum cumulantur aeternae poenae, quarum magnitudo non potest verbis exprimi.

Haec monui hactenus de vocabulis; quorum explicatio simul est commonefactio de rebus ipsis.

Locus doctrinae principalis in hac historia.

Praecipuus autem locus est, ne offendamur scandalo crucis, quo Ecclesia in hac vita est subiecta magnis et tristibus aerumnis: nec putemus, aut Ecclesiam non esse curae Deo, aut non esse discrimen hominum, propterea quod illa pars generis humani, quae dicitur Ecclesia, est in maiori-bus aerumnis, quam reliquum genus humanum.

Ratio humana valde turbatur, quando quaerit de providentia, cum tantam confusionem videt rerum humanarum: id est, quod bonis male, et malis bene est. Ideo Epicurus sic argumentatur:

Ubi est confusio, ibi non est providentia regens omnia consilio:

In genere humano sunt multae confusiones:

Ergo non est providentia.

Ad hoc argumentum accedit cogitatio ex lege:

Iustus debet bene esse:

Sceleratissimi, Nero et alii tyranni interficiant multos bonos. et florent ad tempus:

Ergo non est providentia.

Haec argumenta, non tantum disputantur apud Ethnicos, sicut Diogenes dixit: *Harpalus vicum testimonium dixit contra Deos: sed etiam liber, qui inscribitur Ecclesiastes, consumitur in hac disputatione: Cum malis bene sit, et bonis malis, quomodo potest esse providentia?*

Sed multo difficilius est tentatio, cum conferimus statum Ecclesiae ad magnam multitudinem impiorum hominum. Illud, quod vocatur Ecclesia, est exiguus coetus: qui sunt membra Ecclesiae, plerumque sunt miseri homines. E regione intuemini Turcicam potentiam: aspiciamus nos ipsos, et cogitationes nostras, quid est usitatus quam iudicare ab eventu? *Ecceus acta probat.* inquit Poeta. Et quamquam addit, *Caveat successibus opto: Quisquis ab eventu factu notanda putat:* tamen ita fit. Multa ab exitu indicantur. Et saepe probabiliter ita indicatur.

Sola autem doctrina Ecclesiae docet nos, quod non sit iudicandum ex calamitate: quasi homo propterea sit abiectus a Deo, aut quod non sit Ecclesia, quae est in aerumnis. Dominus affirmat istum Lazarum, quamquam calamitosum et miserum, esse electum, placentem Deo, et vivum membrum Ecclesiae. In libro Iob eadem haec disputatio est. Amici Iob sic argumentantur:

Scelerati affliguntur:

Tu haeres in maximis afflictionibus:

Ergo es sceleratus.

In talibus materiis communibus debeatis exercere Dialecticam, non solum ut praecepta eius artis melius intelligatis, sed etiam, ut res ipsas cognoscatis diligentius. Monstratis autem fundamentis solutionum, facile est postea dilatare responsiones, et ampliores facere, ut in hoc argumento Epicuri:

Inordinata non reguntur consilio, nec sunt a Deo:

Totum genus humanum est inordinatum:

Ergo nulla est providentia.

Respondeo. Nego Minorem; quia adhuc sunt multa ordinata in vita humana. Fuit in prima creatione ordinatissimum genus humanum, et manent adhuc testimonia ordinis, et in homine, et in natura rerum, et est pulcherrime ordinata. Deinde ipsae quoque calamitates sunt ordinatae; quia imittuntur propter peccatum, sicut dicitur: *Per pec-*

catum mors intravit in mundum. Quod autem inordinatum quiddam videtur, quod boni magis saepe plectuntur quam mali, hoc aliquantisper sic fit; quia tandem mali male pereunt, et boni liberantur saepe etiam in hac vita. Haec solutio saepe utitur Salomon in Ecclesiaste. Ad extremum vero reformabitur hoc totum in altera vita. Ibi reduecetur natura ad ordinem: Tunc Nero punietur aeternis poenis, et Paulus ornabitur aeterna gloria.

Paulus Rom. 8. invertit hoc argumentum, cum inquit: *Natura gemit nobiscum. et parturit:* Et est impossibile hominem esse conditum ad istas miseriae. Quid respondes ad alterum argumentum:

Iustus debet bene esse:

Paulus est iustus:

Ergo debet ei bene esse?

Respondeo ad Minorem: *Paulus est imputatio iustus:* quod est longe maius, quam inchoatio novitatis. Sed manent in eo adhuc reliquiae peccati, ideo sustinet merem. Postea ad Maiorem respondeo: *Iustus debet bene esse:* scilicet secundum declarationem Evangelii. Nam universaliter Evangelium declarat legem. Lex dicit: *Iustus bene erit.* Evangelium addit futuram esse liberationem integram a peccato et morte in securura vita, ubi erit consummatio naturae et beatitudo perpetua.

Valeat consequentia illa in libro Iob:

Scelerati incidunt in tragicas calamitates:

Iob est in calamitate:

Ergo Iob est sceleratus?

Respondeo. Non valet; quia in secunda Figura ex puris affirmativis nihil sequitur. Ratio est; quia fit subsumptio sub vocabulo non posito universaliter, scilicet, *incidere in calamitates tragicas.* Ideo re ipsa proceditur ex puris particularibus. Et quod ad rem ipsam attinet, deceptio est, argumentari a signo, quod fallere potest: ut, Pallor est signum fallax. Non sequitur: *Tu palles, Ergo es studiosus, aut amas.* Potest fieri, ut etiam alii pallent ex eruditatibus, qui non sunt studiosi, aut amatores.

Saepe autem communia illa signa decipiunt homines. Calamitas est commune signum, accidit tam bonis, quam malis. Sic cum dico: *Divites sunt superbi, est signum commune, quod multos decipit.* Graeci nominant quosdam *πισχαιζόντας*, qui sunt pauperes, et tamen sunt pomposi.

Quidam vicinus noster nobilis, Lunaeburgi invitarat honestas matronas et virgines ad convivium. Illae venerunt ornatae torquibus aureis. Nobilis inter pocula per iocum detrahit eis ornamenta ista, quasi admiraretur operis elegantiam. Postea clam se subduxit, relinquens eas in convivio. Istaefuerunt deceptae ostentatione splendoris, quem prae se ferebat nobilis ille in adornando convivio.

Potestne Philosophia satis explicare ista
a argumenta?

Respondeo. Vera et solida explicatio doctrinae de cruce et afflictionibus, est sapientia solius Ecclesiae propria. Philosophia non intelligit genera afflictionum, nec agnoscit hanc consolationem, quod, etiam cum aerumnae sunt poenae peccatorum, tamen homo non sit propterea reiectus a Deo.

Qui sunt gradus afflictionum?

Respondeo. Quatuor: Primus est, *Τιμωρία*: ut, poena Davidis post adulterium. In hoc primo genere valet argumentum:

*Omnes habentes atrocias delicta incidunt in tragicas calamitates:
David habet atrocias delicta:
Ergo incidit in tragicas poenas.*

Hic processus valet in prima Figura, in modo *Darii*, et tamen David non est damnatus propter poenam istam, agens poenitentiam. Imo tum praecipue luget eius fides. Ita caeteri agentes poenitentiam et sustentantes se fide, non sunt reiecti, etiam si sunt in calamitate.

Secundum genus afflictionum, est *Δοκιμασία*, ut calamitas Ioseph, quem vult Deus in aetate iuvenili exercere, et praeparare ad res magnas gerendas.

Tertium genus, est *Μακροθύμιον*, ut supplicium Esaias, qui servivit in isto populo 80 annos, postea serra dissectus est. Non fuit ei iam opus *δοκιμασία*. Excesserat annum 100., sed eius mors est testimonium et confessio doctrinae: Et credo eum tulisse multo maiores dolores antea, cum rexit populum, quam cum serra dissectus est.

Quartum est *λύτρον*. Tale est solius Filii Dei passio et mors.

Hos gradus afflictionum ignorat Philosophia, sicut etiam causas et remedia malorum non satis novit. De quo alibi saepe diximus. Nunc redeo ad argumentum, cuius causa gradus afflictionum distinctos recitavi. Valetne consequentia:

*Iste est in magnis poenis:
Ergo magnum scelus commisit?*

Respondeo. Saepe valet consequentia a communiter Accidentibus: et verum est, quod plerumque atrocias delicta puniuntur atrocibus poenis in hac vita. Sed non ubique vera est haec consequentia; quia calamitates non semper sunt *τιμωρία*,

seu poenae atrocium scelerum, sed sunt aliquando *δοκιμασία*, aut *μακροθύμιον*. An valet haec consequentia:

*Iste haeret in magnis calamitatibus:
Ergo est abiectus a Deo?*

Respondeo. Ratio sic iudicat, et est magna haec tentatio. Calamitates valde movent homines, ut cogitent se relictos esse a Deo, et sic Philosophia iudicat secundum legem. Sed Evangelium docet consequentiam esse vitiosam; quia etiam cum sumus in magnis poenis attractis nostra culpa, tamen Ecclesia affligitur, non ut pereat, sed ut retrahatur ad poenitentiam.

Ubi est hoc scriptum?

Corripimur a Domino, cum iudicamur, ne cum hoc mundo damnemur: id est, ideo castigamur, ut retrahamur ad poenitentiam. David castigatur, ut commonefiat et respiscat. Sic et Esaias dicit: *Angustia clamoris disciplina eius est*: id est, tua castigatio facit, ut clament ad te.

Hanc causam finalem calamitatum semper oportet intueri in afflictionibus, etiam cum culpa nostra attraximus poenam; videlicet, ut commonefacti castigatione divina, respiscamus, petamus auxilium, et crescant in nobis timor Dei, fides, et caeterae virtutes.

Sciamus etiam Deum hoc velle, et severissime mandare, ut in poenis et aerumnis ad ipsum confugiamus: petamus et speremus ab ipso opem, sicut in Psalmo praecipitur: *Inroca me in die tribulationis, et eripiam te*. Item, *Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat*. Item, *Gratia exuberat supra delicta*. Item Iob inquit: *Etiam si occiderit me, tamen sperabo in eum*.

Hanc discamus esse voluntatem Dei aeternam et immotam, ut semper ad eum convertamur, sive in secundis rebus, sive in adversis.

Sciamus item mandatum Dei immotum et aeternum esse, ut credamus in Filium, sicut Psalmus inquit: *Osculamini Filium*. Promissionem quoque gratiae sciamus superare omnes alias promissiones, eamque propterea dici *testamentum aeternum*; quia immota, et quocunque tempore nobis rata est, modo convertamur ad Deum.

Hanc doctrinam oportet infixam esse animis; quia nemo nostrum est, qui non haec tentatio in mentem veniat, cum haeremus in calamitatibus et poenis: Tu iuste pateris, offendisti Deum graviter, non patet tibi ad eum reditus, sicut Cain inquit: *Maiores est iniquitas mea, quam ut remittatur*. Sed fit blasphemus eo ipso, quia negat promissionem

esse veram: *Semen mulieris conteret caput serpentis.*

Etsi habebat magnum peccatum Cain: tamen debebat redire ad Deum, debebat scire apud Deum esse remissionem peccatorum: debebat tenere regulam: *Filius Dei potentior est toto regno peccati.*

Papistae stabiliunt dubitationem, et labefactant hanc consolationem, cum citant dictum ex Ecclesiaste: *Nemo scit, an in amore, vel odio sit.* Sed hoc ipsum dictum pertinet ad consolationem; quia hoc dicit, non esse iudicandum ex rebus secundis, vel adversis de favore Dei. Ita enim est in textu: *Nemo scit amorem vel odium ex iis, quae coram eo sunt.* Ergo neque impii et mali, neque pii iudicare debent ex rebus secundis aut adversis, sed ex verbo Dei. Dives iste non debuit iudicare se placere Deo: quia aliquandiu floret, cum sit impius; nec Lazarus debet existimare se abiectum esse a Deo, etiamsi est in aerumnis.

Hic est principalis locus in narratione huius Evangelii. Addam pauca de dicto: *Habent Moises, et Prophetas, illos audiant.*

Ex hoc dicto discamus Ecclesiam alligatam esse ad Scripturam, seu ad hoc verbum, quod a Deo traditum est, et iuxta hoc verbum iudicandum esse de voluntate Dei, non aliter, quam si nova revelatione Deus ipse nobiscum loqueretur de coelo.

Nonne tu saepe cogitas inter precandam: Ah, quam libenter vellem coram videre et audire Deum loquentem, et vicissim eum alloqui! Contra has cogitationes hoc nobis remedium esse debet: Debemus intueri verum Deum, mente defixa ad testimonia patefactionis, et ad verbum, quo Deus expressit suam voluntatem. Non debes quaerere novas illuminationes extra verbum; sed semper ita cogitare debes.

Scio te esse verum Deum, qui tradidisti nobis hoc verbum, et te velle agnosci, iuxta hoc verbum, velle credi huic verbo, cui dedisti testimonia, quando eduxisti populum ex Aegypto, cum dedisti legem, cum clamasti de Filio tuo: *Illic audite.* Te igitur verum Deum, qui te patefecisti in verbo tuo et misso Filio, invoco, tibi credo loquenti mecum in verbo tuo, et hac me consolatione erigo.

Hanc doctrinam non intelligunt Enthusiastae, qui neglecto verbo expectant novos afflatus, de quibus dicitur: *Ad legem et ad testimonia; si non dixerint iuxta verbum hoc, non erit eis lux matutina:* id est, versabuntur in tenebris, in erroribus, mendacio.

Saepe autem ex infirmitate impingunt contra hanc regulam, qui non sunt exercitati veris exercitiis poenitentiae et invocationis. Hi cum sunt in doloribus, et audiunt consolationes ex verbo, disputant secum: *Ah, nescio, an dicta illa ad me quo-*

que pertineant: Nescio, an promissioni generaliter propositae, ego quoque includere me debeam: Fortassis Deus aliquos paucos habet, quos, cum ipsi libet, transformat et convertit.

Sed removendae sunt istae cogitationes, et statuendum est, Deum velle nos assentiri verbo, et luctari, ut amplectamur verbum. In quo non aliter acquiescere debemus, quam si ad nos solos pertineret.

In tali lucta adest Spiritus sanctus, erigens nos: nec cogitandum est fidem aut consolationem existere sine tali lucta. Promissio dicit: *Iuroca me in die tribulationis, et eripiam te.* Item, *lucta in Dominum curam tuam, et ipse eruet te.* Haec dicta ita audire debes, ut si audires vocem Dei ad te unum loquentis.

Quod si infirmitas tua obicit: Ah, sum in magnis miseris, fortassis succumbam: ino, luctari statim debes contra hanc infirmitatem: ego non succumbam, quia scriptum est: *Ego sum tecum in tribulatione.* Item, *Beati qui confidunt in Domino.* Expecta igitur, confide, acquiesce in Deo, et statue te ei curae esse: quia verbum eius audiendum est, non indulgendum cogitationibus humanae infirmitatis, etc.

Idem dictum moneat etiam nos de auctoritate scripturarum Prophetiarum, ne quaeramus aliud doctrinae genus, quod non habet testimonia Moisis et Prophetarum: et referamus huc verba Christi: *Pater, sanctifica eos in veritate, sermo tuus est veritas.*

DOMINICA II. POST TRINITATIS.

Evangelium Lucae 14.

Homo quidam fecit coenam magnam, etc.

Principalis status huius narrationis est: Quarela de paucitate credentium, et consolatio contra scandalum illud paucitatis: Item comunefactio, vel testificatio, quod, quamquam est magna multitudo repugnans Evangelio, tamen Deus immensa bonitate colligat et servat sibi Ecclesiam.

Etsi autem initium huius concionis de convivio valde dulce est, tamen triste hoc est, quod dicitur, Dominus irasci hominibus negligentibus tantam ipsius bonitatem. Est et conclusio addita terribilis, quae significat magnam partem, etiam in illa multitudo, quae est vocata, perire.

Ne autem frangatur animi hoc tristi spectaculo, consolatur Dominus pius, quod tamen servaturus sibi sit aliquem coetum infirmum ex spreto, abiectissima, et miserrima parte generis humani;

sicut hic iubet introducere claudos, coccos, mutilos. Haec postea explicabimus; prius Grammaticalia quaedam exponemus.

Veteres tantum semel ederunt in die, et quidem grandiores tantum natu, et honestiores, ut Principes, et alii primarii viri accubuerunt mensae. Id nominantur *δειπνον, coenam*. Nam quod nos nunc vocamus *prandium*, illi appellabant *ἄριστον*, alii *ientaculum* vocarunt; quod praebeatur iunioribus, et operariis: unde fortassis nomen factum est: quia adolescentibus et defatigatis labore, optimum videtur, si praebeantur eis ientacula et prandia.

Apud Germanos non est similis temperantia; ideo in proverbio dicitur: *Germanorum icivnia, et Italorum devotia, non unam fabam valent omnina*. Antiquitas fuit valde temperans, sed tamen habuerunt illi alios fructus, quibus nos caremus; et quibus cum quadam suavitate potuerunt sese reficere.

Pulchram autem hoc fuit, quod nunquam illi accubant mensae, nisi factis precationibus; id multo magis inter Christianos servandum est: quia Paulus inquit: *Santificatur cibus per verbum, et precationem*. Potuisset Deus sustentare hominem sine cibo et potu, aut condere nos ut arbores vel plantas. Sed creavit nos, ut naturas ratione praeditas, et vult nos sic vesci cibo et potu, ut quotidie harum rerum usu admoneamur de ipsius praesentia et bonitate.

Athenaeus laudat hunc morem Graecorum apud Homerum, quod nunquam assident mensae, nisi libatione et precatione facta. Reprehendit etiam alios immanes et barbaros, qui assident mensae sine precatione; et citat versum Simonidis de quadam immunda muliere, quae comederit de sacrificiis, antequam facta esset oblatio: *ἄθονα ἔρω καὶ εὐθεία*. Talis barbaries est fugienda. Non est irruendum ad mensam more pecudum.

Ego non dubito a Patribus acceptam fuisse illam consuetudinem, quam observavit antiquitas apud gentes honestiores, ut in conviviis facerent prius precationem vel libationem: Sicut etiam nostri maiores non solebant assidere ad mensam sine precatione. Voluerunt significare, vitam nostram esse a Deo, et res illas, quibus sustentantur corpora, esse dona Dei, et eum huius laude usurpandas, et gratias ei agendas esse. Haec pertinent ad pietatem, et mores formandos.

Postea tota antiquitas probavit etiam hunc morem, quod mensam voluit esse multorum simul; suntuque pulcherrimi isti versus:

Ὁὐ χρὴ συμποσοῖσιν φίλους ἀπέχεσθαι ἑταίρους
 ἄλλων, ἀνάμνησις ἤδ' ἐστὶ λύα ἰσθί.

Id est: *Non oportet amicos vel socios caros abs-*

tinere diu a communibus conviviiis: Nam commorefactio seu reductio in memoriam ista, grata est.

Homines honesti delectantur honestis conviviis, ut renovetur et conservetur amicitia. Tales congressus instituti sunt in nuptiis, in renuntiatione honorum, in laetitia publica.

Ab hoc more, seu consuetudine hominum instituentium convivia, convocantium amicos, et convenientium amicitiae et benevolentiae causa, sumit sermo divinus collationem seu exemplum, quod transfert ad res spirituales, ut hic dicitur Paterfamilias facere convivium; et Esaias loquitur de convivio lauto, qualia fiebant apud veteres post vindemiam, cum uvae collectae essent, sicut apud nos post messen, invecis frugibus, homines conveniunt, convivantur, laetantur, agunt gratias Deo pro perceptis frugibus; et in Ecclesia semper fuerunt sacrificia, in quibus familiae una convivantur. Et est pulcherrimus ritus institutus a Christo *Coena Domini*. Sed hic loquitur de toto ministerio Evangelii. Dicit se facere velle coenam, id est, convocare multos ad societatem Evangelii.

Adolescentes cogitent etiam hoc pertinere ad officia humanitatis, ut ament honesta convivia, et recte se in iis gerant, ut ille apud Aristophanem ait: *Faciam te συμποικόν*, id est, *hominem suavem in conviviiis*. Sunt aliqui, qui nolunt venire ad amicorum convivia, etiam invitati. Tales sunt Timones et *μισάνθρωποι*, qui ostendunt se digniores esse carcere, quam conversatione bonorum. Alii cum accedunt ad convivia, non decore, neque modeste se gerunt, ingurgitant magna pocula, rixantur cum aliis, verberant convivas, impingunt cantharos aliorum capitisibus.

Tales reprehenduntur dicto Pindari, quod affirmat convivio convenire seu congruere tranquillitatem: *συμπόσιον πρέπει ἡσυχία*. *Convivium debet esse conditum multa collatione sermonis, et quadam modestia morum ac gestuum*. Non debent esse clamores et altercationes in conviviiis, qualia fuerunt Centaurorum et Lapitharum convivia. Illi fuerunt equites Thessaliae, et fierunt inter se primum socii, et praedae simul egerunt. Postea celebratae sunt nuptiae, in quibus facti sunt discordes. Conati sunt rapere coniugem Pirithoi, et perdidit eam. Haec non debebant fieri.

Homerus in Odyssea describit illa certamina, qualia saepe videmus in conviviiis, non tantum adolescentum, qui ebrii pugnant cantharis, sed etiam senum, qui de negotiis odiosis interdum tandem disputant, donec exulcerentur eorum animi, et non sine magna acerbitate a se invicem discedant. Haec non debebant fieri.

Qui sunt in eadem mensa, inter eos debet esse commune foedus, et sincera amicitia: ideo

dictum est olim: *ἅλα καὶ τριπίδων μὴ παραβαίνειν*: *Salem et mensam ne violato*. Qui sunt conviviores eiusdem mensae, sint inter se coniuncti benevolentia. Si sunt inimici, et non possunt convenire animis, melius est alterum discedere.

Apul Bacchylidem requiruntur haec *προκειμένα* convivii: *Non corpora bonum, sed medicis apparatus cibi, et bonum vinum: et Musica seu colloquia de rebus bonis, et mutua conciviarum benevolentia*.

Talia dicta sunt moralia, et exprimunt mores antiquitatis, quae fuit modesta et gravis: Et sunt tamen haec simul umbrae aliarum magnarum rerum. Sicut Origenes mutuatur ex ritu coenae Domini adhortationem ad charitatem Christianam. Cum simus conviviores unius Filii Dei, et accedamus ad unam mensam, debemus esse inter nos amici, et conferre inter nos placide sententias, non disputare cum animi acerbitate.

Profecto magna est nunc immanitas Theologorum disputantium de controversiis; et fit plerumque, ut qui maxime sunt indocti, contendant cum aliis doctioribus et modestioribus, bestiali quadam acerbitate et contumacia. Hoc non debebat fieri in Ecclesia, ubi debebamus aliquid amanter sciscitari ab altero, et fovere concordiam.

Nec possunt illae immanes disputationes excusari, praetextu zeli. Non est enim zelus Deo placens, tumultuari de rebus non satis cognitis. Ubi verus est zelus, ut in Elia, Elisaëo, et in aliis sanctis, ibi etiam apparent signa Spiritus sancti, qui non efficit dissipationes exitiosae, sed studet salvari consociationi.

Iam venio ad locos doctrinae. Et quia pingitur hic collectio Ecclesiae, repetant adolescentes definitionem Ecclesiae.

Quid significat vocabulum Ecclesiae?

Differtne ab appellatione Synagogae?

Respondeo. Synagoga, quod ab Etymologiam vocis attinet, significat *congregationem* in genere, sive habeat ordinem aliquem, sive non habeat. Sed Ecclesia significat ordinatam congregationem, *ein ordentliche versammlung*: ut, Athenis ἡ ἐκκλησία nominabatur concio, in qua senatus, et caeteri gradus populi sedebant certo quodam ordine. Erant distincta loca, et ordine dicebantur sententiae. Nomen Ecclesiae est ab *ἐκκαλεῖν*, id est, ab evocando.

Talis ordinata congregatio debet esse, ubicunque est Ecclesia. Non debet esse temere collecta multitudo, velut porcorum in unum gregem con-

curatio, ubi sine discrimine quaelibet loca occurrunt a quibusvis, et promiscuis clamoribus imperitorum turbentur et impediuntur consilia, et sententiae eruditorum et seniorum. Debent esse gradus docentium, sicut enumerantur a Paulo: *Dedit alios Apostolos, alios prophetas, alios Evangelistas, alios doctores*. Hi suo loco debent dicere sententias suas. Postea alia membra Ecclesiae suo loco auscultare debent, et audiri certo ordine. Propter hanc causam fecit Deus discrimina, non tantum ministeriorum, sed etiam donorum.

De qua Ecclesia loquimur, quando de finimus Ecclesiam in hac vita?

Respondeo. Loquimur de Ecclesia, tamquam de visibili coetu: Non loquimur de Idea Platonica. Dicimus ergo Ecclesiam esse certum corpus in genere humano, et coetum visibilem, et qui potest exaudiri, *den man sehen und horen kan*.

Vult Deus semper in genere humano audiri Ecclesiam, et collocat eam in loco eminenti, ut procul conspicui possit. Ita olim Ecclesiam collocavit inter florentissima regna, Chaldaicum, et Aegyptium, et adhuc stante potentia dispersit Iudaeos in totum orbem terrarum. Abducti sunt etiam Israelitae in alias gentes, ut vox et doctrina Ecclesiae ubique exaudiri posset. Id adhuc facit Deus, quia vult esse notam doctrinam Ecclesiae.

Ego ex fide dignis audivi, quod de doctrina nostrarum Ecclesiarum fama pervagata sit in interiorem Asiam, et quod multa scripta nostra in linguam illarum gentium conversa sint, quae habitant in Armenia, et locis vicinis.

Quod autem doctrinam populi Dei non voluerunt olim audire multi Ethnici, quae sonabat Hierosolymis, hoc ipsorum culpa fuit factum: quemadmodum nunc etiam fit.

Est tamen et hoc verum, quod Ecclesia alias magis, alias minus frequens sit, alias magis, alias minus conspicua, alias squalidior, alias pulchrior: sicut Luna, quae est imago vel similitudo. vel typus Ecclesiae, habet vices suas, iam crescit, iam decrescit; et quod mirabile est, quando nobis est abscondita, tum est pleno lumine conversa ad Solem.‡

Sol est typus Christi. Sicut Luna accipit lumen a Sole: ita Ecclesia illuminatur a Filio Dei. Et sicut Luna cernitur iam exigua parte, iam dimidiato orbe, ac tandem pleno lumine fulget: mox tamen rursus decrescit, ac tandem Soli proxima,

tota absconditur, ut videatur quasi ex coelo prorsus sublata esse: sic Ecclesia non semper habet foris statum similem, et tamen eum videtur oppressa et extincta, tum est proxima Soli, id est, Christo: fovetur, defenditur, conservatur a Filio Dei, donec rursus emergat.

Cum Christus pendens in cruce moritur, et postea in sepulchro iacet, consternatis et dispersis Apostolis, erat abscondita Ecclesia, et putabatur extincta esse. Sed illa ipsa mors, et quies Christi attulit salutem et liberationem Ecclesiae, quae interim vivebat in Deo, et prodiit rursus.

Hanc picturam Ecclesiae cogita, quoties intueris vices Lunae in coelo: sicut tota creatura condita est, magna et mirabili sapientia, et prae se fert imagines maximarum rerum.

Recita definitionem integram Ecclesiae.

Respondeo. *Ecclesia est coetus visibilis, amplectentium Evangelium et utentium Sacramentis, sicut divinitus instituta sunt, in quo coetu Filius Dei est efficax per ministerium, et multos regenerat, et sunt in eodem coetu multi non sancti, sed tamen de doctrina consentientes.*

In hac definitione signa principalia, quae Ecclesiam monstrant, recitantur: *Doctrina Evangelii incorrupta, et legitimus usus Sacramentorum.*

Deinde dicitur: *In hoc coetu Filius Dei est efficax per ministerium.* Ea particula de duabus rebus nos monet; primum, quod ubicunque sonat vox Evangelii, ibi semper sunt aliqui electi: quae est admodum dulcis consolatio, videlicet scire, in omni coetu vocatorum esse aliquos Deo placentes, et nusquam electos quaerendos esse, nisi in coetu vocatorum. A qua sententia non sinamus nos abduci aliorum ineptis speculationibus.

Deinde eadem clausula monet ministerium Evangelii sic institutum esse, ut per hoc Filius Dei velit esse efficax, et hoc modo, scilicet voce Evangelii, et non aliter colligere sibi aeternam Ecclesiam. Neque tamen magice intelligenda est haec efficacia, de violentis raptibus, quasi nobis prorsus otiosis, non audientibus, non cogitantibus verbum, aut etiam repugnantibus et invitis, fiat in nobis conversio.

Paulus inquit: *Fides ex auditu: auditus autem per verbum Dei.* Debemus ergo velle audire, velle accipere et amplecti beneficia verbo oblata, sicut pingitur in parabola de filio prodigo, cui pater prodit obviam, et irruit in amplexum filii. Simul autem et filius accedit ad patrem, et eum amplectitur, etsi hoc facit timidus propter conscientiam delictorum suorum: Ita sciamus Deum efficacem

esse per verbum, scilicet, auditum, cogitatum, non spretum, non contemptum.

Quoties autem nominatur ministerium, nota esse debet summa doctrinae coelestis, discrimen legis et Evangelii; item discrimen inter doctrinam Ecclesiae propriam, et religionem aliarum gentium et sectarum.

Additur autem in definitione Ecclesiae, *quod sanctis admixti sint multi non vere renati.* Ita Ecclesia describitur in parabolis illis: *Sinuite est regnum coelorum savenae missae in mare.* Item, *Seminanti semen bonum in agrum suum, cui tamen admiscentur zizana.* Haec est descriptio Ecclesiae visibilis, qualis est in hac vita.

Quaeritur autem: *Si Ecclesia est visibilis coetus, qualis est eius gubernatio?* Respondeo. Hic oportet discernere gradus gubernationum; ii tres sunt: oeconomica, politica, et Ecclesiastica gubernatio. Haec sunt tria genera summa, distincta in gubernatione huius vitae.

Cui autem similior est gubernatio Ecclesiastica, Oeconomiae vel Politiae?

Respondeo. Est similior oeconomiae, quia Christus ministerium appellat claves, cum inquit ad Petrum: *Tibi dabo claves regni coelorum.* Claves significant oeconomiam. Nam domus, conclavia, cellae aperiuntur clavibus. Contra, *Gladius* significat administrationem, quae sones capitalibus suppliciiis afficit. Parentes in oeconomicis castigant liberos virga, non gladio.

Sic tota gubernatio in Ecclesia est similis oeconomiae: id est, gubernationi paterna et materna. Psal. 68. ipsa Ecclesia nominatur *materfamilias*: cum dicitur: *Decus domus diridet spolia.* Oeconomiae similis est etiam schola. Nec male dicitur, Ecclesiam esse similem scholae.

Aliqui comparant Ecclesiam politiae, scilicet considerando diversas species politiae, quae sunt Democratia, Aristocratia, et Monarchia: Si quis ergo vult retinere hanc collationem, eum oportet cogitare, Ecclesiam visibilem comparari posse Aristocratiae. Sed si volumus comprehendere caput Christum, tunc vere est regnum, in quo Filium Dei est rex.

Est autem hoc longe aliter intelligendum, quam sicut Pontificii disputant de Ecclesia. Nam secundum doctrinam Pontificiam, Ecclesia simpliciter constituitur tanquam regnum, et sic quidem, ut papa sit Rex, et Episcopi sint eius Principes: caeteri reges politici sint eorum satellites, et ut sint copulati non doctrina Evangelii, sed suis legi-

bus, et traditionibus humanis, et sicut armari, sicut fit in aliis regnis, potentia mundana. In hoc regno Papa tribuit sibi potestatem supra Evangelium, sicut Panormitanus dicit: *Non bene consulisset Deus Ecclesiae, si non tribuisset ei potestatem dispensandi de iure divino.* Haec sunt verba Panormitani. Quaero autem, an sit in Ecclesia relicta dispensatio aliqua?

Estne aliqua dispensatio necessaria in Ecclesia?

Respondeo. Ita; scilicet quae consentit cum ipso verbo Dei. Talis est dispensatio legum, non autem Evangelii, quia Evangelium est ipsa vox dispensationis. Ideo haec vox est prorsus immota et indispensabilis. Legum est aliqua dispensatio, quam facit ipsa vox divina, ut Machabaei pugnant in Sabbato, quia erat casus necessitatis. Item, milites qui erant *καταχόμενοι*, sunt mortui, nondum accepto baptismo, de quorum tamen salute non fuit dubitandum; quia habebant fidem, et voluntatem accipiendi baptismum. Qui recte institutus est in doctrina Christiana, bene scit, quod fides intuens promissionem iustificet, non externus ritus, sicut dicitur: *Non privatio, sed contemptus Sacramentorum damnat.* Talis dispensatio legum non potest dimitti, sed iuxta normam verbi divini.

Verum Panormitanus, et similes non intellexerunt discrimen legis et Evangelii: et ex hac inscitia extracti sunt magni errores. Viri sapientes vident, quod non possit esse regimen sine dispensatione. Inde nata est haec vox: *Deus non bene consulisset Ecclesiae, si non reliquisset potestatem dispensandi.*

Pighius multo crassius impingit, qui dicit, quod oporteat *nam esse personam in Ecclesia*, quae sit *ἀναπόκριτος*, quae non possit errare, quae sit sine peccato, quae conservet veritatem: et hanc personam esse Papam. Haec sunt horrenda et tetra mendacia: quia etiam pontifices illi, qui iure divino tenebant pontificatum in populo Israel, saepe et multum errarunt. Quam fuit magnus error et lapsus Aaronis primi pontificis in populo Dei! Talia tamen exerenda mendacia pertinaciter defendunt Papistae, quibus Ecclesia nihil est aliud, quam regnum politicum, in quo praesit unus, qui habeat summam potentiam, qui sit *ἀνοχράτωρ*, et huic tribuant auctoritatem condendi leges, et interpretandi Scripturam, imo etiam supra Scripturam eum collocant, et potestatem ei dant condendi leges supra leges divinas.

Tale regnum ne quidem est inter regna poli-

tica, quae circumsepta et circumdata sunt moris et legibus suis, nec vagantur in infinitum. Multo igitur minus Ecclesia est tale regnum, quae est similis oeconomiae, vel scholae: vel si quis omnino politicae vocabulo delectatur, Aristocratiae.

Ut autem imprudentia Pontificum clarius agnosceatur, considerent adolecentes, quale sit hoc argumentum:

In Epistola ad Hebraeos dicitur: translato Sacerdotio fit translatio legis:

Facta est autem translatio Sacerdotii Aaronis in Petrum:

Ergo Petrus, vel Papa, qui est loco Petri, habet potestatem condendi leges, traditiones, cultus.

Respondeo. Nego minorem. Si volumus proprie loqui, non in Petrum translatum est sacerdotium, sed in Christum. Hic est summus sacerdos, seu summus Pontifex noster, qui tradidit novum verbum, id est, Evangelium, quod est aliud a doctrina legis, sicut dicitur: *Tu es Sacerdos aeternus secundum ordinem Melchisedech.*

Unde sunt vocabula Sacerdotis et Pontificis?

Respondeo. Sacerdos dicitur a *sacro*. Pontifex similiter est, non a *pontefaciendo*, sed qui potest facere, quasi dicas *Potifex*. Est autem facere idem, quod sacrificare: sacra facere, aut sacra tractare. Nam omnes gentes, Hebraei, Graeci, et Latini dixerunt *facere*, pro *sacrum opus perficere*, et *esse in ministerio*.

Apud Virgilium est: *Cum faciam vitula, pro frugibus ipse venito.* Quid significat: *cum faciam?* Respondeo. Cum sacrificabo, *wann ich offer, ein heilig werck halte.* Ita saepissime in veteri Testamento ponitur *facere*, pro *sacrificare*, vel *esse in ministerio*. Ergo pontifex est, qui habet auctoritatem faciendi aliquid in ministerio.

Sic igitur concludo: Ecclesia non est regnum Pontificum, sed est coetus, in quo sonat vox Evangelii, seu ubi est ministerium. Id comparat hic Christus convivio, et quidem parato sine nostro merito.

Hic ergo principalis locus huius textus incidit: videlicet querela, quod homines non curent Evangelium, sed occupati suis quibusdam negotiis et curis, negligant salutem suam. Paterfamilias iste instruxit coenam magnam, de qua dicitur Esaiae 35. *Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pingue:* id est, lautum et

opiparum. Utitur particula universali, *omnibus populus*: et addit: *in Monte*, quia vult Ecclesiam audiri et conspici.

Sed non veniunt omnes ad hoc convivium; non obediunt Deo vocanti, non amplectuntur Evangelium. Alius excusat se, quod emerit agrum seu praedium, alius quod emerit quique iuga boum, tertius ne quidem excusari se petit: *Uxorem duxi, non possum venire*.

Hic non est opus scrupulosa accommodatione; sed cogitemus in genere hoc dici, varia esse impedimenta, quibus homines abducuntur, quo minus amplectantur Evangelium. Horum vero radix est in ipsa natura hominum, qua homo naturaliter aversus a Deo, negligit Deum, et res divinas, et bona aeterna; sicut dicitur in Psalmo: *Non est inquirens Deum, non est intelligens*. Mundus confidit aut opibus, aut imperiis, aut viribus suis. Talis est haec corrupta natura hominum: semper quaerit aliquid, quo confidat, et nitatur: sed aberrat ab eo, quo debebat niti; quaerit aliquid, quo non debet confidere.

Cogitamus nos vivere humanis praesidiis, ideo anxie quaerimus illa, et alii quidem alia. Alius quaerit sapientiam, alius potentiam, alius divitias, et his curis humanis occupati, negligimus verbum Dei, et salutem nostram. Putamus doctrinam Evangelii esse fabulosam, et magni Domini praetexerunt suas occupationes, quo minus inquirent doctrinam veram Deo.

Aliqui etiam existimant, non pertinere ad se inquisitionem doctrinae; sicut ego multos audivi dicere: sum Laicus, sum eques, sum miles, non debeo me miscere negotiis religionis. Multos etiam impedit vinculum conjugale, quia qui addictus est familiae, videtur etiam iure alligatus esse debere, ut serviat suorum necessitati potius, quam publico ministerio. Et est hoc valde frequens impedimentum in confessione.

Citatur ex Menandro dictum memorabile: *μυῖσιν ὑπότακτος ἀνδρὶ τέκνα καὶ γυναῖς*: id est, *Magna tyrannis est viro uxor et liberi*. Et Deus hoc vinculum sic ordinavit, ut conservet societatem humanam. Nam qui est adstrictus conjugio, cogitur manere in loco certo, et multa facere et pati, quae alioqui non faceret, aut pateretur. Itaque hoc vinculo constringit Deus, et copulat homines, ut simul in eodem coetu maneant, et communem defensionem adiuvent. Ac nisi hoc vinculum esset, homines extra mundum currerent, si possent, ad effugiendas miseras, quae sunt in vita hominum, sed alligati familiis suis, coguntur manere.

Quamquam autem homines saepe peccant propterea, ut suis consulant, et hanc putant se iustam causam habere, cur confessionem doctrinae cfugiant

in persecutione; tamen longe anteferenda est confessio, quantumvis hoc sit difficile.

Iam conferamus similes confectiones, qualis est parabola de semine, in qua dicitur, *Semen aliud cecidisse in riam tritum, aliud inter spinas*. Cogitemus autem ea, ne offendamur scandalo paucitatis vere credentium, quam conferentes ad illam ingentem multitudinem contemptivum Evangelium, non possumus non coherescere.

Multi fracti hoc scandalo, etiam ipsi deficient, et adiungunt se reliquae multitudini, quae non est Ecclesia, ut Salomon dicit: *Pene fui in omni malo, cum incidi in multitudinem*: id est, cum inspexi exempla multitudinis. Nec possumus esse sine magno dolore, cum cogitamus, quomodo fiat, quod sit tam exiguus coetus Ecclesiae, et tanta paucitas vere piorum.

Denique oriuntur hic admodum difficiles disputationes de reprobatione, quas attingit etiam Paulus Rom. 6. cum significatione ingentis doloris; sed tamen praecidit eas, inquires: *O homo, tu quis es, qui ex ulverso respondes Deo*: Ita nos quoque cogitemus, et loquamur modeste de his rebus, et teneamus illud prophetiae: *Ex te perditio tua Israel, tantum ex te salus tua*: hoc est, grati agnoscamus et celebremus immensam bonitatem Dei, quod nos ad hoc convivium, ad agnitionem Filii sui per Evangelium invitavit, et his beneficiis Dei reverenter utamur, et fruamur. Contra vero, culpam contemptus Evangelii in magna parte hominum conferamus in illos ipsos, qui aspernantur Dei benignitatem, vocantis eos ad societatem Ecclesiae.